

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年11月14日

【四半期会計期間】 第82期第3四半期(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

【会社名】 株式会社コーセー

【英訳名】 KOSÉ Corporation

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小林 一俊

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋三丁目6番2号

【電話番号】 03(3273)1511(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 望月 慎一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋三丁目6番2号

【電話番号】 03(3273)1511(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 望月 慎一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第81期 第3四半期 連結累計期間	第82期 第3四半期 連結累計期間	第81期
会計期間		自 2022年1月1日 至 2022年9月30日	自 2023年1月1日 至 2023年9月30日	自 2022年1月1日 至 2022年12月31日
売上高	百万円	200,887	218,961	289,136
経常利益	百万円	22,549	21,067	28,394
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	百万円	13,841	13,148	18,771
四半期包括利益又は包括利益	百万円	25,180	17,515	28,866
純資産額	百万円	271,651	284,507	275,349
総資産額	百万円	343,588	368,170	359,600
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	円	242.61	230.45	329.03
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	円	-	-	-
自己資本比率	%	74.4	72.8	72.0

回次		第81期 第3四半期 連結会計期間	第82期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 2022年7月1日 至 2022年9月30日	自 2023年7月1日 至 2023年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	円	86.89	78.00

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当社グループに関する財政状態、経営成績の分析及び検討内容は下記のとおりであります。

なお、文中における将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

セグメントの名称	前第3四半期累計		当第3四半期累計		前年同期比較	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
化粧品事業	160,749	80.0	174,468	79.7	13,718	8.5
コスメタリー事業	38,833	19.3	42,881	19.6	4,048	10.4
その他	1,304	0.7	1,611	0.7	307	23.6
売上高計	200,887	100.0	218,961	100.0	18,074	9.0

区分	前第3四半期累計		当第3四半期累計		前年同期比較	
	金額 (百万円)	売上比 (%)	金額 (百万円)	売上比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
営業利益	12,481	6.2	16,029	7.3	3,548	28.4
経常利益	22,549	11.2	21,067	9.6	1,482	6.6
親会社株主に帰属する 四半期純利益	13,841	6.9	13,148	6.0	692	5.0

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間（2023年1月1日から2023年9月30日まで）における日本経済は、コロナ禍からの経済社会活動の正常化が進み、内需の押し上げ効果により、景気の緩やかな回復基調が続きました。飲食などのサービスを中心に個人消費が持ち直し、設備投資も増加傾向が続いております。また、円安を背景としたインバウンド需要が堅調に推移し、8月には中国政府による日本への団体旅行解禁に伴い、中国からの訪日客が増加傾向にあります。一方、消費者物価は、政府による物価高対策の延長により伸び率が鈍化するも、実質賃金の低迷の長期化により、個人消費の回復が遅れる可能性があります。さらに世界的な高金利・高インフレが続き、海外経済の減速による景気の下振れ懸念は残っております。

当社グループが主に事業展開しているアジア・米国経済においては、中国では景気回復の動きに足踏みがみられ、成長率は鈍化したしました。製造業に持ち直しの動きはあるものの、不動産不況の深刻化や雇用情勢の悪化が個人消費回復の足かせとなってきました。政府は景気支援を強化し、第3四半期に入って個人消費が持ち直す一方、不動産市場の低迷は続いております。それ以外のアジア経済では、回復基調が続いております。米国においては、高止まりする市場金利やインフレ率による景気後退懸念が残るものの、個人消費は引き続き堅調に推移しております。

日本の化粧品市場においては、百貨店・専門店に加え、ドラッグストアなどのマス市場での化粧品売上も着実に回復しております。さらに、インバウンドの増加も、化粧品需要の回復を後押ししております。アジアの化粧品市場においては、中国では、福島原発処理水の海洋放出に対する批判が高まり、売上に影響を及ぼしております。それ以外のアジア各国については、一部地域では弱さがみられるものの、全体では回復基調にあります。米国の化粧品市場は、底堅い個人消費に支えられ、順調に成長しております。

このような市場環境の中、当社グループは中長期ビジョン「VISION2026」を推進しており、「世界で存在感のある企業への進化」を目指しております。当期は「PHASE Ⅰ：世界での存在感拡大と更なる顧客体験の追求」の2年目に入り、基本戦略の下、グローバルな事業展開の促進、事業領域および顧客層の拡大、デジタルコミュニケーションの強化、成長を支える経営基盤の構築に取り組んでおります。

財政状態

当第3四半期連結会計期間末の流動比率は386.0%、前連結会計年度末に比べ24.2ポイント増加、当座比率は259.3%、前連結会計年度末に比べ9.2ポイントの増加となりました。

資産は、前連結会計年度末に比べ8,569百万円の増加となりました。現金及び預金の増加11,350百万円、商品及び製品の増加6,513百万円、リース資産の増加1,681百万円、受取手形及び売掛金の減少9,506百万円、建物及び構築物の減少1,354百万円、投資有価証券の減少1,307百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ588百万円の減少となりました。支払手形及び買掛金の増加949百万円、電子記録債務の増加1,934百万円、未払費用の増加926百万円、未払金の減少6,090百万円、短期借入金の減少861百万円等によるものであります。

なお、有利子負債残高は11,035百万円、デット・エクイティ・レシオは0.04倍となりました。

経営成績

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績については、韓国および中国での売上が減少した一方、日本や、欧米を中心に展開する「タルト」が実績を牽引したことにより、売上高は前年同期比9.0%増の218,961百万円（為替の影響を除くと前年同期比6.4%増）となり、連結売上高に占める海外売上高の割合は37.0%となりました。

利益については、原価および販管費の増加以上に増収した結果、営業利益は16,029百万円（前年同期比28.4%増）となりました。しかしながら、為替差益の減少により、経常利益は21,067百万円（同6.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は13,148百万円（同5.0%減）となりました。

a．化粧品事業

化粧品事業においては、ハイプレステージの主力ブランド、「コスメデコルテ」が日本国内では引き続き好調に推移するも、韓国や中国の免税チャネルで苦戦し、8月の福島原発処理水の海洋放出後は大きく影響を受けました。それ以外の主要ブランドでは、「アルピオン」、「ジルスチュアート」や「アディクション」などが伸びてまいりました。欧米で展開する「タルト」は、主力商品の売上が伸びました。プレステージでは、「雪肌精」や「ONE BY KOSÉ」の回復基調が継続しております。これらの結果、売上高は174,468百万円（前年同期比8.5%増）となり、営業利益は15,794百万円（同2.2%増）となりました。

b．コスメタリー事業

コスメタリー事業においては、「ヴィセ」や、コーセーコスメポート㈱の「クリアターン」などが好調に推移した結果、売上高は42,881百万円（前年同期比10.4%増）、営業利益は3,924百万円（前年同期は266百万円）となりました。

c．その他

その他の事業は、ホテルやゴルフ場向けアメニティ製品の販売が増加したため、売上高は1,611百万円（前年同期比23.6%増）となりましたが、営業利益はマーケティングコストの増加により、647百万円（同17.4%減）となりました。

(2) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループの資金調達状況につきましては、事業継続に必要と考える資金は確保していると認識しております。

今後の資金使途につきましては、内部留保により財務体質の強化を図る一方、設備投資やM & Aに取り組むことで将来のキャッシュ・フローの創出につなげ、資本効率の向上を図ってまいります。また、一時的な余剰資金の運用につきましても、安全性を第一に考慮し運用商品の選定を行ってまいります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間に支出した研究開発費の総額は4,778百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 主要な設備

当第3四半期連結累計期間において、前連結会計年度末に計画した主要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した主要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

(7) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について、重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200,000,000
計	200,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	60,592,541	60,592,541	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数は100株で あります。
計	60,592,541	60,592,541		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日		60,592		4,848		6,390

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 3,535,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 56,954,000	569,540	
単元未満株式	普通株式 103,541		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	60,592,541		
総株主の議決権		569,540	

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が3,800株含まれております。
また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数38個が含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社コーセー	東京都中央区日本橋 三丁目6番2号	3,535,000	-	3,535,000	5.83
計		3,535,000	-	3,535,000	5.83

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(自2023年7月1日至2023年9月30日)及び第3四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年9月30日)に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	116,535	127,886
受取手形及び売掛金	52,451	42,945
商品及び製品	37,165	43,678
仕掛品	2,853	3,306
原材料及び貯蔵品	29,058	28,633
その他	7,080	8,024
貸倒引当金	664	143
流動資産合計	244,481	254,331
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,458	52,644
減価償却累計額	26,042	27,583
建物及び構築物（純額）	26,415	25,061
機械装置及び運搬具	22,161	22,531
減価償却累計額	17,226	18,183
機械装置及び運搬具（純額）	4,934	4,347
工具、器具及び備品	45,920	47,036
減価償却累計額	39,666	41,147
工具、器具及び備品（純額）	6,254	5,889
土地	17,363	17,335
リース資産	10,431	12,899
減価償却累計額	2,299	3,085
リース資産（純額）	8,132	9,813
建設仮勘定	824	371
有形固定資産合計	63,923	62,820
無形固定資産		
ソフトウェア	4,619	4,987
のれん	4,356	4,092
その他	5,474	5,667
無形固定資産合計	14,450	14,746
投資その他の資産		
投資有価証券	17,979	16,671
退職給付に係る資産	10,296	10,555
繰延税金資産	4,524	4,881
その他	4,560	4,816
貸倒引当金	616	652
投資その他の資産合計	36,745	36,271
固定資産合計	115,119	113,839
資産合計	359,600	368,170

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,913	*1 8,862
電子記録債務	*1 18,383	*1 20,317
短期借入金	1,361	500
リース債務	828	1,087
未払金	15,872	9,781
未払費用	10,919	11,846
未払法人税等	3,287	3,724
未払消費税等	1,476	1,715
返金負債	5,533	5,890
その他	2,004	2,158
流動負債合計	67,580	65,885
固定負債		
リース債務	7,793	9,349
繰延税金負債	4,416	3,206
その他	4,462	5,221
固定負債合計	16,671	17,777
負債合計	84,251	83,663
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,848	4,848
資本剰余金	62	123
利益剰余金	240,147	245,307
自己株式	9,082	9,073
株主資本合計	235,975	241,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,766	5,373
為替換算調整勘定	10,770	16,408
退職給付に係る調整累計額	5,480	4,963
その他の包括利益累計額合計	23,017	26,744
非支配株主持分	16,356	16,556
純資産合計	275,349	284,507
負債純資産合計	359,600	368,170

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	200,887	218,961
売上原価	59,876	63,788
売上総利益	141,011	155,173
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	16,128	18,534
販売促進費	30,203	32,615
運賃及び荷造費	12,249	13,883
給料及び手当	36,282	37,880
退職給付費用	236	159
法定福利費	5,791	6,061
減価償却費	3,691	3,790
その他	23,946	26,218
販売費及び一般管理費合計	128,529	139,144
営業利益	12,481	16,029
営業外収益		
受取利息	291	881
受取配当金	181	180
還付消費税等	466	98
為替差益	8,469	3,318
雑収入	933	744
営業外収益合計	10,341	5,223
営業外費用		
支払利息	13	9
貸倒引当金繰入額	77	79
投資事業組合運用損	106	-
雑損失	75	95
営業外費用合計	272	185
経常利益	22,549	21,067
特別利益		
固定資産売却益	124	18
投資有価証券売却益	-	4
特別利益合計	124	22
特別損失		
固定資産処分損	167	134
減損損失	121	40
投資有価証券評価損	25	-
関係会社株式評価損	20	3
事業整理損	-	332
割増退職金	164	-
特別損失合計	498	511
税金等調整前四半期純利益	22,175	20,579
法人税、住民税及び事業税	7,181	7,517
法人税等調整額	639	686
法人税等合計	7,821	6,830
四半期純利益	14,354	13,748
非支配株主に帰属する四半期純利益	513	600
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,841	13,148

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	14,354	13,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,359	1,381
為替換算調整勘定	9,919	5,689
退職給付に係る調整額	453	540
その他の包括利益合計	10,825	3,766
四半期包括利益	25,180	17,515
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,587	16,875
非支配株主に係る四半期包括利益	592	640

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、当第3四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当第3四半期連結会計期間末日満期手形等の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
支払手形	- 百万円	21百万円
電子記録債務	1,258	1,008

2 貸出コミットメント契約

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行と貸出コミットメント契約を締結しております。この契約に基づく借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
貸出コミットメントの総額	28,000百万円	28,000百万円
借入実行残高	-	-
差引額	28,000	28,000

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
減価償却費	7,169百万円	7,051百万円
のれんの償却額	700	755

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年3月30日 定時株主総会	普通株式	3,422	60	2021年12月31日	2022年3月31日	利益剰余金
2022年8月10日 取締役会	普通株式	3,993	70	2022年6月30日	2022年9月9日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月30日 定時株主総会	普通株式	3,993	70	2022年12月31日	2023年3月31日	利益剰余金
2023年8月9日 取締役会	普通株式	3,994	70	2023年6月30日	2023年9月8日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	化粧品事業	コスメタ リ-事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	160,749	38,833	199,582	1,304	200,887	-	200,887
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	514	514	514	-
計	160,749	38,833	199,582	1,819	201,401	514	200,887
セグメント利益	15,450	266	15,716	784	16,500	4,019	12,481

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメニティ製品事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメント間取引消去	165
各報告セグメントに配分していない全社費用	3,853

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用及び基礎研究費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失、又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、重要な事項はありません。

3. 地域に関する売上高情報

(単位：百万円)

日本	アジア	北米	その他	計
116,999	53,169	27,096	3,622	200,887

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	化粧品事業	コスメタ リ-事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	174,468	42,881	217,350	1,611	218,961	-	218,961
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	383	383	383	-
計	174,468	42,881	217,350	1,995	219,345	383	218,961
セグメント利益	15,794	3,924	19,718	647	20,366	4,337	16,029

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメニティ製品事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメント間取引消去	41
各報告セグメントに配分していない全社費用	4,295

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用及び基礎研究費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失、又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、重要な事項はありません。

3. 地域に関する売上高情報

(単位：百万円)

日本	アジア	北米	その他	計
137,870	40,813	35,280	4,997	218,961

(収益認識関係)

収益の分解情報

当社グループは、「化粧品事業」及び「コスメタリー事業」の2つの報告セグメントに区分しており、当該報告セグメントは、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績の評価をするために、定期的に検討を行う対象として
いることから、これらの2事業で計上する収益を売上高として表示しております。また、地域別の収益は、顧客の
所在地に基づき分解しております。これらの分解した収益とセグメント売上高との関連は、以下のとおりでありま
す。

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日) (単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他	合計
化粧品事業	78,039	51,995	27,096	3,617	160,749
コスメタリー事業	37,655	1,172	-	5	38,833
報告セグメント計	115,695	53,167	27,096	3,622	199,582
その他(注)	1,147	1	-	-	1,148
顧客との契約から生じる収益	116,843	53,169	27,096	3,622	200,731
その他の収益	155	-	-	-	155
外部顧客への売上高	116,999	53,169	27,096	3,622	200,887

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメニティ製品事業等を含んでお
ります。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) (単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他	合計
化粧品事業	94,254	39,944	35,280	4,987	174,468
コスメタリー事業	42,006	866	-	9	42,881
報告セグメント計	136,260	40,811	35,280	4,997	217,350
その他(注)	1,453	2	-	-	1,456
顧客との契約から生じる収益	137,714	40,813	35,280	4,997	218,806
その他の収益	155	-	-	-	155
外部顧客への売上高	137,870	40,813	35,280	4,997	218,961

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメニティ製品事業等を含んでお
ります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	242円61銭	230円45銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	13,841	13,148
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	13,841	13,148
普通株式の期中平均株式数(千株)	57,052	57,055

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

2023年8月9日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

1. 中間配当による配当金の総額 3,994百万円
2. 1株当たりの金額 70円00銭
3. 支払請求の効力発生日及び支払開始日 2023年9月8日

(注) 2023年6月30日最終の株主名簿に記載又は記録された株主又は登録株式質権者に対し、支払いを行います。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月14日

株式会社コーセー
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 渡 辺 伸 啓

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小 林 勇 人

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社コーセーの2023年1月1日から2023年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(2023年1月1日から2023年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社コーセー及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して

実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれておりません。